Pene jam opus istud sub praëlo sudabat, cum in similem dicam an eamdem? propheticam prædictionem incidi, quæ a Jeremia quidem scripta, sed a venerabili Joachimo abate exposita fuerat in commentariis super cap. XLIX Jeremias. Ibi siquidem propheta adversus Elam comminatur, quatuor ventos cœli a totidem orbis plagis inducendos a Deo, ut ventilet Elam in omnes ventos, et dispergat in omnem mundi plagam; fore tamen nihilominus tempus prædictum, quo ponat Deus solium suum in Elam, et præponat eam universæ terræ. En verba prophetæ: *Quod factum est verbum Domini ad Jeremiah prophetam adversus Elam dicens. Hæc dicit Dominus exercituum: Ecce ego constringam arcum Elam, et suniam fortitudinem eorum; et inducam super Elam quatuor ventos, a quatuor plagis cœli, et ventilabo eos in omnes ventos istos, et non erit gens ad quam non perveniant profugi Elam. Et pavere faciam Elam coram inimicis suis, et in conspectu quærentium animam eorum, et adducam super eos malum,*

*A iram furoris mei, cicit Dominus: et mittam post eos gladium, donec consumam eos: et ponam solium meum in Elam, et perdam inde reges et principes, ait Dominus. In novissimis cutem dicibus reverti faciam captivos Elam, dicit Dominus. Hæc propheta: que tamen de Hispanis intelligenda contendit Joachimus, vir sancte magnæ in enodandis prophetis auctoritatis; ait vero: *Ad Elam, etc. Quod Hispanos et Occidentales nationes, quas persecutionis gladius attrivit quanto post inter visitationem, eorum posteros ad fidem catholicæ inspirationis impellet. Quod quidem sub Recaredo rege catholicæ factum ostendimus. Confer, quæso, lector, prophetiam Jeremias cum prophetia Danielis; et cum nihil inter se differro compereris, abbatem Joachimum pro nobis stare cognoscet.**

Et hæc quidem sub correctione S. Matris Ecclesiæ, et cuiusvis melius sentientis judicio dicta sunt, cui etiam totos hos commentarios libentissime subjicio.

## APOLOGETICUS PRO L. DEXTRO CONTRA RECENTEM IMPUGNATOREM.

### EPISTOLA DEDICATORIA.

Reverendissimo Patri ac Domino Fr. Valeriano de Spinosa sacrae Theologie Magistro, Regularis Observantie S. Bernardi Cisterciensis ordinis per Hispanias Reformatori Generali ac Regii cœnobii S. Mariæ de Palazrelos Abbatii, etc. Domino suo colendissimo, Fr. Franciscus de Bivar. S. et F. precarur æternam.

Causa nostra agitur, Reverendissime Presul, cum Cisterciensis religionis honori, cuius es Reformato, a quovis utecumque detrahitur, aut cum patriæ gazar quispiam auferre, seu splendorem nostrum obnubilare pretendet. Eadem certe nobis patria est et religio: hæc vitam tribuit, illa coheredit; ista corporis, illa animæ curam habet: et ideo una pro utraque decertandum. Et quidem religionis antiquitas, et certa a Benedicto protoparente subsecuta posteritas tam manifesta apud omnes homines semper fuit, ut mirum sit ab aliquo quantumvis scrupulosissimo in dubium vocari potuisse; non descit tamen qui id tentaverit; et Dexter quoque suum invenit adversarium. Utrum eorum intolerabilius, haud facile judicaverim. Neutrum absque satisfactione prætermitti posuit: et mihi utriusque munus incumbebat. Sed cum patronum ad sustinendum singulare certamen electurus sim, teque in utroque pariter agnoverim semper mihi fuisse patronum, qui doctrinæ etque ac virtutis splendoribus irradiaris, nullum alium eligere potui, nec libuit. Hæc igitur quæ nomini tuo consecro, certamina mecum sustine, et viriliter decertantem promove: tibi enim cedet victoria, post Deum, cum quo perenniter, confido, regnabis. Vale, Reverendissime Pater. Romæ, 18 Septembris 1624.

## AD OBJECTA PENNOTTI CONTRA DEXTRI CHRONICON INCIPIT APOLOGETICA RESPONSIO.

### § I. Apologie causa aperitur.

Pene a descendendo Dextro manum retraxeram, cum iterum provocor ad prælium, et manus pro eo inserere cogor, non quidem cum aperto inimico; hoc enim minus injucundum foret, sed cum eo cuius amicitiam libentissime amplector. Ego neminem læsi, neminem circumveni: sed dolore cordis intrinsecus tacitus, ultra metas solitas pertrahor. Unum est a

C quo nunquam (si Deus dederit) abstrahar, et alterum in quod minime labi cupiam; ea sunt modestia, et contumelia, quod illa ad persuadendum multum conduceat, hæc vehementer noceat, et animos legentium offendat; quantumvis namque et nos et nostra lassitatem videam, numquam adduci potero, ut reddam malum pro malo, et maledictum pro maledicto, utpote huicem religionis statum præcessus; sed

juxta Apostolum (*Rom. XII*) vincere in bono malum, quantum mihi desuper datum fuerit, procurabo.

Inveni fere presenti anno a nato Domino 1624 ex typographia Rev. Cameræ Apostolicæ prodidit in lucem *Generalis totius sacri ordinis clericorum canonicorum historia tripartita*, auctore R. P. Gabriele Pennotto Novariensi congregationis Lateranen. regulari canenico; qua ex instituto, theologia pariter ac eloquentia excultissimum virum, apud Salmanticenses Vesperaricæ cathedralæ moderatorem ac magistrum, et Catholice Majestatis a sacris Concessionibus Fr. Joannem Marquez debellare contendit in quæstione a multis annis inter canonicos et eremitas utrinque acriter agitata super jure succedendi in hereditate Magni Aurelii Augustini. Cæterum quod M. Marquez non semel auctoritate L. Dextri, et ejus continuatoris M. Maximi ad sua comprobanda placita usus fuisset: inde Pennottus noster, occasione arrepta, in eosdem gravissimos viros Dextrum et Maximum invectus est, quatenus illorum, si fieri posset, auctoritate delibitata, nullum ipsi face sere negotium viderentur. Nactus tunc forsitan codicem Dextri fuerat dono D. Joannis de Salasmalo doctoris theologi, ac celeberrima toto orbe Ecclesie S. Marci de Pilari apud Cæsaugustam prioris, et noctis unius studio Chronicon totum percurrit, partes partibus, sententias sententias conferendo, et admoto calamo multa hinc inde collegit, appinxit, quibus ejus auctoritas, non quidem nutare (parum hoc) sed commentari aut fabule notari sibi visa fuit. Sed cum novisset habere Dextrum in Urbe propagandorem, non semel pro sua benignitate, dominum solite meæ habitationis apud S. Maurum adiit, quæ in ipsum mediatus fuerat, mecum communicaturus. Reveritus, ut dicebat, tantum virum semel et iterum notulas suas e. olvi; quas quidem unius dumtaxat noctis studium esse, calamoque currente scriptas ingenue fassus fuit. Post dies aliquot familiari colloquio, omnibus ilis per ordinem verbo tenus satisfacere curavi; ilul adjiciens me, si vellet, scripto quoque ad easdem responsum. De duobus adhuc hæsitare non destitit, nimirum de uno Leporio, Augustini magistri sui opera a Pelagianismo ad catholicam fidem perducto, quod ipse erederet duos diversos fuisse: et de nonnullis præclaris viris, quos ex ordine eremitarum sancti Augustini, seu ex ordine sancti Benedicti apud M. Maximum fuisse legimus: dicebat siquidem eremita S. Augustini, minime ab eodem eductos: nominaque illa ex ordine hujus, vel illius sancti multo esse recentiora M. Maximo. Et ego quoque mihi suspectas voces esse intuli, tametsi de Leporii unitate aut duplicitate dissentiremus. Illoc sibi satis esse ad suum institutum professus, nihilque aliud de Dextro acturus, immunitis prorsus amicitiae viribus discessit, idque aliquoties Doctori Salasmalo inter familiares confabulationes propalavit. Sed numquid oblitisci poterit mater filii uteri sui? Filius quem nocte illa conceperat, in oblivionem dari nequivit; lucem proinde videre permisus est,

A totamque illam, ut jacebat, lucubratiunculam, quasi nihil de ea acium esset, excudi curavit lib. i sue Tripartite c. 52 et 53. Grates agimus quod nihil addiderit; sic, non nihil de novo elaborandum a nobis erit, ut objectis faciamus satis.

Cæterum non satis intelligo, quid causam ab hoc viro contra Venerab. P. Mag. Fr. Joannem Marquez super origine ac institutione eremitarum in eo libro institutam, ergo Cisterciensis ordinis, seu causæ illius institutionis, vel etiam in specie adjuverit, ut ab instituto scopo deflectens, Cistercienses insectatus totis viribus contendat eorum institutum minime a S. P. Benedicto descendere, beatos illorum patres ac monasteriorum splendorem palam carpere, et nonnumquam parum reverenter: quamquam mihi B dubium non sit, id minime ipsum facturum, si advertenter loqueretur, sciretque Cistercienses monachos multo clarius demonstrare posse Benedictinam filiationem, quam canonicos regulares Augustinianam, aut monasteria Cisterciensium, non solum aliunde splendorem non mutuasse, sed multis etiam aliis ordinibus dedisse; aut venerabilem abbatem Florensem Joachimum, miraculis et virtutibus in vita et morte mirifice a Deo illustratum, et in tota Calabria pro beato habitum, ipsiusque honorem a sede Apostolica saepius defensum; hoc enim si Pennottus sciret, nequam ei tam acerrime detraheret, quod duo libri sui capita hac in re expenderit, videbet quinquagesimum primum primi, et secundum secundi: et proculdubio ab eis convictionis abstineret, quæ nisi in perditissimum hominem profundi nequarent. Quid enim aliud est, Joachimum ab orco velle revocare, nomine Goliath in derisum ei imposito, ut vires metiretur suas (sic ipsum ille honorat cap. illo 51), nisi beatissimum virum florissimum in Ecclesia congregationis Florensis, quæ Cisterciensis S. Bernardi ramus est, institutum in inferis sepulcum profiteri?

At quonam pacto in prologo libri Mag. Marquez miratur, quod ab impugnatione R. P. Antonii Daza in quæstione de professione (nescio quam) Augustiniana S. Francisci ad carpentam RR. PP. canonorum regularium originem deflexerit, si ipse in eodem barete criminis, et a depugnatione eremitarum S. Augustini ad provocandos Cistercienses deflectit? Nam verba ejus eadem fere sunt quibus nos paulo ante usi sumus; nimirum: *Præter quod non satis adhuc intelligo, quid causam ab hoc viro contra venerabilem P. Antonium Dazam super origine et institutione Fratrum Minorum, vel eremitarum in eo libro institutam, origo canonici ordinis, vel causæ illius institutionis, vel etiam in specie adjuvent; ut cum in principio statim sui libri scripserit, illius institutum in eo libro solum esse, suum ordinem ab injuriis eidem ab Antonio Daza illatis vindicare; nihilominus post aciem contra illum constructam, data opera deflectens totum pondus prælii ad ordinem canonicum converterit?* etc. Certe in quo alium notat, ipse comprehenditur. Quapropter hoc solummodo

fecisse mihi sat erit, si juxta propheticum dictum arguens eum statuam contra faciem suam (*Psal. xl ix*), monstraremque in iis omnibus de quibus alios notat, ipsum patenter delinquere, ut discat non altum sapere, sed timere, ne forte cum aliis praedicaverit, ipse improbus efficiatur. Docendus igitur est minus recte de Chronicō Dextri et Maximi sententiam tulisse, et immerito in Cistercienses monachos jacula contorsisse, qui nihil illum læserant, nec ordinem suum; docendum vero cuperem a doctioribus; sed dum reliqui, quibus hoc opus ex officio incumbit, totius rei certiores flunt, fieri aliter nequit, quin a me omnium minimo quorundam admonetur. Confito autem de bonitate sua, quod cognita veritate ingenue fatebitur me justis de causis, veritatis scilicet, nationis, et religionis zelo commotum, non quidem in ipsum, quem impense revereor et laudo, sed in læsam auctoris et ordinis mei famam, cui scriptis suis calore potius dicendi, quam voluntate detraxit.

**§ II. Quot et quanta ad retundendam Chronicī hujus auctoritatem Pennottus meditatus fuerit?**

Ut igitur ab ovo (quod dici solet) exordiatur Pennottus, priusquam de rebus in Chronicō ipso contentis scrutinium faciat, tria objicit, quæ fidem illius non parum enervare judicat; totidem nimirum articulos in quibus Hispani scriptores, cum de eo loquuntur inter se dissident, sive circa conservationem Chronicī, sive circa inventionem, sive denique circa codicum variorum discrepaniam. Quod enim ad conservationem spectat, quidam conservatum fuisse negant, sed injuria temporum periisse affirmant, quod Baronius asserit tom. IV Annal. Eccles. sub anno Dom. 392. Alii conservatum contendunt in bibliotheca Fuldensis monasterii, quo cum aliis codicibus, jussu Caroli Magni imp. tempore Saracenicæ clavis ex Hispania deductus fuit, quod ait Euthrandus in epist. ad Regismundum episcopum Iliberritanum. De inventore nonnulli affirmant fuisse præstatum Euthrandum, qui floruit circa an. Dom. 390. Aliis placet fuisse illustriss. Dominum Fr. Augustinum de Jesu archiepiscopum Bracarensem, qui Germaniam peragrans monasteriorum sui ordinis (eremitarum S. Aug. prior generalis tunc erat) visitandorum gratia, in codicem Dextri forte inclit apud Fuldaenses, unde duo exempla extrahi fecit, quorum unum Philippo II regi Catholico dono dedit, altero suis usibus reservato. Ita Joannes Calderon, cui tamen ex diametro se opponit Gaspar Alvarez de Losada negans Dominum Augustinum a Jesu Dextrum umquam in Germania reperisse. Alii deinde inventionem tribuunt R. P. Thomæ Torralba Occanniensi e soc. Jesu presbytero, quem Fulda reperit an. Dom. 1594 misit in Hispaniam P. Hieronymo de la Higuera ejusdem soc. Theologo, et de antiquitate Ecclesiastica bene merito: et nihilominus asserunt alii non illud reperisse Fulda, sed Wormacie. Denique Esulanus auctor est

A multis abbinc annis extitisse Dextri Chronicō Toleti in monasterio Sislensi, cui illud dono dederat Dominus Petrus Pecha quondam episcopus Gienensis. Hinc satis detectam Chronicī hujus imposturam existimat P. Pennottus; et multo magis ex discrepantia codicum, qui sub Dextri nomine circumferuntur: in eo enim quo utitur Marquez nonnulla sunt, quæ in excuso opera Calderonis deficiunt, præsertim ad an. Dom. 436 et nomen ipsum auctoris varie scribitur; Codex excusus *F. L. Dextrum*, Codex vero quem Marquez sequitur *M. L. Dextrum* nuncupat. Multi integrum opus esse existimant, Esculanus vero compendium dumtaxat credit, ad idque Pennottus adjudicatur, quod Chronicō Dextri, teste Hieronymo, fuerit omni modo Historiae, unde copiosissimum fuisse necessum est, et consequenter multo magis eo, quod nunc sub eius nomine circumferuntur, alias minime opus titulo responderet. Fertur etiam Dominum Joanneum Perez episcopum Segobiensem aliud longe a prædictis habuisse Dextri Chronicō, de quo perdoctus P. Murillo in prologo libri fundationis sacri Sacelli del Pilar, inquit; Non tam abbreviatio, quam corruptio Chronicī Dextriani videtur; nam in eo nonnulla veritati, et gravitati historiæ inveniuntur contraria, et tanto auctore indigna.

C Sed, quod omnium caput est (ait ille) si queras, quodnam ex dictis exemplaribus illud sit, cui u[er] legitimo fidem adhibeamus? Fr. Didacus Muriellus abbreviationem præ manibus Chronicī hujus habebat in multis ab eo, quod Cæsaraugustæ excusum est, et a vero distante, unde a Joanne Calderon, qui illud excudere curavit in prologo ad lectorem exploditur. Sed et ipse nihilominus codex ab eo excusus depravatissimus omnium esse convincitur: multa enim oscitantia impressus fuit, ut legenti patebit. Nec desunt, qui dicant Chronicō M. Maximii depravatum nuper fuisse a Centuriatoribus Magdeburgensibus.

Hinc vero quatuor elicit Pennottus: 1º ut minimum, non constare hactenus de vetusto exemplari hujus Chronicī, nedum de legitimo autographo. 2º Codicem Fuldensem fuisse a Magdeburgensibus hereticis vitiatum. 3º Illud quo Marquez usus fuit, non fuisse integrum historiam Dextri, sed abbreviationem dumtaxat, depravatam. 4º Chronicō excusum Cæsaraugustæ plurimis scatere mendis; quæ flet ex neutro eorum argumentum certum sumi posse, quasi ex auctoritate Dextri. En Pennotti judicatur de Chronicō Dextri, et Maximi nuper evulgato, ab externis tantum (ut sic dixerim) argumentis deducitum. Nam interna minutatim prospleiens multa reperiri contendit inter se, et cum veritate prægnantia.

D Queris quæ? Breviter sua dicta perstringam. In epistola quæ præmittitur dedicationis ad D. Hieronymum, tria difficultia sunt: 1º quod asserat Dexter produxisse Chronicō ad annum Chrisil 430, cum tamen ante 40 annos de eo Hieronymus meminerit

in lib. de Script. Eccles. quem anno Christi 390 elaboratum ex fine illius manifestum est, et probat Baron, in Annal. Eccles. 2º quod dicat opus suum ad manus Hieronymi ut pote jam defuncti pervenire nequivise; quis autem credat ab anno Domini 390 quo, teste Hieronymo, liber scriptus erat, usque ad 426 quo, vel ipso Dextro concedente, Hieronymus in humanis esse desiit 36 annorum intercapidine, opus sibi a potentissimo viro dictum, numquam accepisse? 5º quod in eadem epistola fateatur auctor illius, cum illud opus Orosio nuncupavit, vixisse annum Christi 450 et in fine sue historie Dexter scribit, quando illam absolvit floruisse annum 440.

Multo plura in progressu historiae falsitatis convinci existimat, ex quibus ejusmodi ad diversos Chronologiae annos spectantia selegit. Sub an. Christi 27, falso dicitur: *S. Petronilla annorum decem floret S. Petri apostoli filia ex matrimonio.* Nam id rejiciunt D. Augustinus lib. contra Adimantium c. 17, et Baronius ad ann. Dom. 69, num. 53, et merito; qua enim ratione puerula tunc decennis floraret?

Insuper sub anno Domini 37, dicit Jacobum Zeddei auctorem epistolae canonicae fuisse, quod falsum ab omnibus putatur; et contra traditionem Ecclesiae Romanae, quae in festo S. Jacobi Minoris ipsam legi jubet. Ibidem pro 12 tribubus, quae erant in dispersione, quibus Jacobus epistolam dirigit, vult intelligendos esse Iudeos tunc in Hispaniis cominorantes; quod commentum (ait ille) ad illos solos restrictum, est aperte contra sacram Scripturam in lib. Regum. Hoc quam parum mature dictum sit, inferius videbis: interim, lector, patienter sustine notas quibus vir religiosus nos inurit. *Contra traditionem,* inquit, *Ecclesiae, et ap. rte contra sacram Scripturam.* Tolerabiliores essent si essent sole, sed jami alias notas infidelitatis subjungit. Etenim contra historiam Evangelicam Joan. II, sub eodem anno asseritur, Iudeos qui erant Hierosolymis, litteris datis, consensum Judaeorum Hispanorum super Christi morte quæsivisse; nam post resurrectionem Lazari et coactionem concilii quo Christi perditio decreta est, non amplius consensum aliorum exquisierunt; sed mandatum ad illum capendum dederunt, ut verba illa monstrant: *Dederunt autem pontifices et Pharisæi mandatum, ut si quis cognovisset ubi sit, indicet, ut apprehendant eum.* Et oppositum vanissimum vocat commenium.

Rursus sub anno 38, falso dicitur eo anno Saulus post conversionem pervenisse Jerosolymam: utpote eius oppositum scribat ipse Paulus ad Galat. I: *Continuo (post conversionem) non veni Jerosolymam ad antecessores meos apostolos, sed abii in Arabiā;* et iterum reversus sum Damascum: deinde post annos tres veni Jerosolymam: quod non contigit usque ad an. Dom. 41.

Sub annum Domini 86, pontificatum Lini hucusque producit; quod ita falsum est, ait, ut opus non sit ullus falsitatem probare.

A Item sub ann. 156, dicit S. Polycarpum illo anno ivisse Romam sub Aniceto: cum tamen Anicetus ante annum 167 pontifex renuntiatus non fuerit.

Sed ut alios multos errores (ait Pennottus) circa annorum computum illi donemus; sub anno 384, Iginius Cordubensis dicitur relegatus in insulam Gallarum Leronom: quæ tamen ante adventum S. Hilarii circa annum gratiæ 440, inhabitabilis a serpentibus reddebatur, ut notat Baronius ad annum 445, num. 5, tom. V.

Ad annum Domini 506, dicit auctor Paulinum Nolanum Barcinone fuisse presbyterum ordinatum: cum tamen ante baptismum Augustini id accidisse Paulinus ipse scribat ad Alipium epist. 35, inter Augustinianas: baptismus vero incidit in annum Dom. 387, vel 388, ut probavit ipse Pennottus lib. I, c. 4, num. 3 et 6, subjungens, vel hinc detegi manifeste imposituram hujus Chronicæ: *Quomodo enim tam præclarus historicus c. i. res suorum temporum, et quæ domi suæ (id est, Barcinone) factæ fuerant, et circa personam adeo conspicuam, qualis erat Paulinus, acciderant, tam oscitanter, tam segniter, ac tam turpiter errare potuisset?*

Sub ann. 400, mittitur Orosius legatus Hispanorum antistitum ad Africani ejusdam concilii Patres, presbyter quidem jam ordinatus, ut liquet ex epist. 90 Augustini: et tamen natus dicitur in hoc Chronicæ anno Domini 384, ex quo sextum decimum annum non excessisse probatur. Quæ rerum, quæso, convenientia?

Ad annum 406, asseritur Leporius episcopus Uticensis in Baetica a Pelagianismo ad Ecclesiæ gromium reductus ab Augustino magistro suo: *Quod præterquam quod est manifestum mendacium in historia, Leporius enim iste fuit episcopus Uticensis in Africa, non in Baetica; est etiam intolerabilis injuria D. Augustino et illius familiæ irrogata, ex qua per Dei gratiam neque haeresiarchæ, neque haereticæ, saltem illo vivente, prodierunt: qualis hic Leporius exstitit.*

Denique cum ad calcem Chronicæ dicatur Dexter anno Domini 410 esse ætatis 72, et tamen anno 390 illud jam absolvisset, ut ex Hieronymo lib. de Script. Eccles. sit manifestum, consequens est ut librum suum scripserit annos habens dumtaxat 20, ejusque ætatis præfectio prætorio fuerit, quod incredibile prorsus videatur.

Hactenus in codicem Doxtri insurrexit Pennottus; pergit deinceps in ejus continuatorem M. Maximum multa alia conquerere, cuius opus corruptius adhuc multis modis existere contendit. Primo namque sub anno 452, Isidorum auctorem libri Allegoriarum vocat Seniorem; discordans a Dextro, qui eum vocavit Juniorem, ad annum 430, et cum ille deditasse asserat Allegoriarum librum Paulo Orosio Tarragonensi, hic Paulo Orosio Legionensi episcopo nuncupatum contendit.

Rursus sub anno 439, ponit obitum Dextri, qui tamen superius de se dixit ultimam operi suo impoñuisse manum anno 440.

Similiter anno 471, obiisse scribit Paulum Orosium, centenario majorem, qui tamen 88 dumtaxat expleverat, utpote natus, teste Dextro, an 584.

Ad annum Domini 474, sanctos martyres Africanos Liberatum et socios sub Himmerico Wandolorum rege passos nuncupat *monachos Augustinianos*, quæ vox multo recentior est M. Maximo, et a recentioribus, vel Magdeburgensibus forsitan addita.

Sub anno 486, S. Fulgentius Ruspensis dicitur Toletanus origine, cum tamen Africanus fuerit, et natus Teleptæ, non Toleti, ex parentibus ordinis Senaturii Carthaginensibus, pon Toletanis, ut ex ejus gestis constat.

Anno Domini 514, S. Vincentius Legionensis martyr asseritur ordinem S. Benedicti professus paulo antequam martyrium sustineret. Cum tamen S. Benedictus usque ad annum 525, monachos non congrevarerit, et in Hispanias monachi ipsius non traherent usque ad 646: Et vox illa: *Ex ordine post S. Benedicti*, non erat tunc in uso.

Simile est quod ann. 531 de S. Turibio dicitur Romæ a S. Benedicto habitum suscepisse: nam D. Benedictus numquam Romæ post monachatum habitavit, neque ejus monachi ante 567 Romam incoluerunt.

Sub anno 554, inquit auctor mortuum esse Genadium Massiliensem, qui tamen ante 40 annos obierat, utpote qui libros suos Gelasio Papæ corrigendos obtulit, et sanctorum Prosperi, Hilarii et Cassiani coætaneus fuit.

Anno 562, perperam asseritur Athanagildus rex vocatis ab Italia monachis Toleti Agaliense cœnibium ædificasse, cum fuerit hereticus Arianus vel paganus, ut Baronius notavit ex Tuditano, tom. vii, an. 567, num. 17. Ibidem ab eodem rege monasterium Sylæ dicitur ædificatum, quod eamdem patitur difficultatem, et quod D. Augustino ædificatum sit, cum Julianus S. Mariæ nuncupatum scribat, et in aliis Codicibus erectum dicatur an. 424.

Sub an. 568, prorsus falsum est (ait Pennottus) quod asseritur Ecclesiam S. Mariæ de Columna Cæsarauge a monachis S. Benedicti inhabitatam, quod tamen institutum clericorum canonorum regulariter viventium a sanctissimis apostolis plantatum, in hunc usque diem (Deo protegente) perseverat: nec omittendum quod subditur: *Propeque erat monasterium monachorum Benedictinorum*, tum quod formula illa loquendi Benedictinorum novasit, tum etiam quia illo verbo *Erat*, innuitur tunc temporis dirutum jam fuisse illud monasterium, quod tamen est incredibile, cum vix tunc pullulare inciperent monasteria S. Benedicti.

Anno 575. S. Donatus regulam Eremitarum S. Augustini locupletiorem mitioremque primus ex Africa in Hispanias invexisse dicitur, et Servitanum monasterium construxisse. *Stolidum sane commentum* (ait censor): Augustini siquidem regula mitior est omnibus, indigetque restrictione, non mitigatione C. *Quod Dei timorem de statu monachorum*. Et D. Ildefonsus ac ceteri rerum Hispaniarum scriptores,

A cum de S. Donato agunt regulæ Augustini non membrarunt; sed et monasterium Servitanum fuisse ex ordine S. Benedicti ipse auctor satetur inferius ad annum Domini 590.

Sub anno 590, asseritur M. Maximus ex abbate Benedictinorum factus Cæsaraugustanus archidiaconus, quod præter morem illius temporis est.

Anno denique 606, Machumotus per Hispaniam grassatus dicitur; quod tamen *tculentum est mendacium* (ait Pennottus), nam Machumetus numquam Hispaniam vidit, ut plus notum est, quam quod probatione indigeat; nec ejus assecle in eam irruerunt usque ad annum Domini 715, ut ex Tuditano probat Barouius tom. vi, etc. Atque hæc quidem in M. Maximum dixit.

Post M. Maximum habuit etiam Dexter continuatorem Euthrandum, seu Lundprandum Ticinensem, cujus dedicatoriam epistolam ad Regimundum Iberitanum antistitem Joannes Cederon excudi curavit; in eam nihilominus Pennottus jacula quædam contorsit; nec enim Antipodosim suam scripsit diaconus adhuc Ticinensis, sed episcopus jam Cremonensis existens: nec circa annum Christi 860, sed 962, ut ex præfatione lib. iii constat, et probat Barouius ad annum 963, nec cum exsularet apud Fuldam, sed cum legatione Constantinopolitana rediret. Quod si S. Boniti Toletani archipræsulis subdiaconus fuit, vixisse oportuit an. Dom. 860, quo florebat Bonitus, teste Murillo, et quare continuatio Euthrandi simul cum Dextro et Maximo excusa non fuit, sed velut spuria rejecta? Si vero spuria est, ipsum quoque Dextri Chronicón, et continuatio Maximi, quæ ab epistola Euthrandi fidem accipiunt, spuria itidem erunt.

### § III. Tripartitam Pennotti eisdem irretiri nodis, quibus omnimodam: Dextri Historiam vincere conatur.

Cum hucusque progressus subsisto, in mentem venit jure me in ipsum, si luberet, ea contorquere verba posse, quæ lib. ii Tripartitæ suæ c. 18, num. 3, adversum doctum et religiosum virum R. P. Constantinum Cajetanum animose satis intorquet: *Hic tamen Constantianus apparatus ac tanus verborum strepitus, tot scommatum ornatis tumens ac turgens, non adeo solidus est, ut vel uno ictu totus disrumpi et in aerem solvi non posset; nec tanus ponderis ut ad illum refutandum manum calamo admoveare deberemus: quandoquidem etiamsi ita se haberent omnia, ut ipse in Dextrum, Maximum, et Euthrandum jacta (quod tamen modis omnibus negamus) eo solum ictu omnia ruerent, si dicamus tanto verborum strepitum, tot scommatum ornatis tumente et turgente, nihil aliud probari, quam librum non esse canonicum, nec auctorem ad Evangelistarum gradum evectum, ut quandoque non valerer a veritate delincere: diversitates vero codicum et exemplorum antiquitatem operis manifeste probare: si enim recentioris esset commentum, nequaquam tam varias exscriptiones pau potuisset: nec ad illam refutandum manum calamo admoveare deberemus, cum suis quaque locis omnia ab*

eo objecta a nobis in his commentariis exposita sint. Satis tamen modestiam, quae religiosos decet viros complecti placet, quamquam nonnumquam excessus suos ob oculos ipsi ponere necessarium duxerimus, ut videat quantum illi indulgamus: et ut ab iis dissimilantes minime nobis contingat quod eidem Constantino Joa. Bapt. Brachesium virum pietatis et doctrinæ a Baronio egregie laudatum, secuto objecerit: *Cœcus cœco ducatum præstat, et ambo in foream cadunt.* Quid enim proderit cause, ipsum parum reverenter jocari in nostra, seu frigidam esse super hac vel illa re Pennotti imaginationem, et alia ejus generis, quæ ipse in Constantiū jacula vibrat? ant quoniam pacto hoc in Dei gloriam referri possunt, ut ipse facit c. 19, n. 8, cum ad eadem Constantianæ Apologiae post prædicta et alia convitia subdit: *Hæc pro Dei gloria et canonica D. Herculani professione vindicanda* (nam de hac inter eos quæstio erat) *non autem injuria referenda causa scripsi?* Nisi qui forsitan ei condonent, assensum præbentes his quæ c. 18, n. 7, efflagitat, inquiens: *Patiantur, obscoeno, tarditatem meam.* Ab his igitur abstinentium ducimus; nam si quis videtur contentiosus esse, nos talēm consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei (I Cor. xi et xvi). Sed ad rem.

Prius tamen quam ad singulos nobis objectos nos solvendos descendamus, una communī decisione ~~canonicorum~~ Pennotti satisfacere placet, ipsum nimis in eadem nobiscum salebra hæretere, omnibusque argumentorum, quæ in nos contorsit capitibus, opus suum irrētrī; quod cum ab ipsis liberum ejus industria viderimus, facilius nobis objecta ad ejus exemplum diluemus. Atque hoc est quod in superioribus (§ I, n. 4) promisimus, eum statuere contra faciem suam, ut dum se eisdem teneri vinculis conspexerit, a nobis insectandis desistat. Igitur (ut compendio dicamus) quinque capita ad quæ universa objecta reducere possumus sunt, 1º titulus operis, et auctoris intentum; 2º contradictiones sententiarum et inconsequitiae, quæ vel oscitantiam, vel diversitatem auctorum arguant; 3º assertiones rerum incredibilium; 4º voces novæ, priscis auctorum temporibus inusitatæ; 5º falsitates manifestæ docto auctore indignæ. His omnibus auctoritatē horum Chronicorum enervare R. Pater contendit, etenim titulo *Omnimodæ historiæ* non correspondere videntur, cum de paucis mentionem faciant; et in numeris ac sententiis passim inconsequitiis, falsitatibus, rebusque incredibiliis scatent, et multoties novis vocibus ordinis eremitarum S. Augustini, ordinis S. Benedicti, et similibus utuntur. Sed vero totidem in suum opus jacula contorquere quenlibet posse cur ipse non videt? Opus siquidem imprimis titulo non respondet. Nonne titulus operi præfixus est, *Generalis totius saeculi ordinis clericorum canonicorum historia tripartita?* Credarem ex tituli lectione non solum in opere agi de canonicis regularibus, sed etiam de sacerdotalibus, tam enim hi, quam illi clerici canonicī sunt, alteramque ex triplici historiæ partitione, ut minimum

A ad illos spectare: nihil tamen de illis in toto opere reperitur: quare non temere quis judicabit, hoc quod præ manibus est, non esse integrum Pennotti opus, sed deperisse bonam ejus partem. Nam si animus non erat de canonicis sacerdotalibus quidquam scribere, mutari titulus debebat, ut diceret: *Canonicorum regularium historia tripartita*, pro, *Clericorum canonicorum*, qui sacerdotes quoque complectiuntur. Sed, quod caput est, titulo ipso historia canonica promittitur, quam tamen liber ipse non dat. Historia quippe ex methodo scriptoris, non ex rebus narratis dignoscitur; de eisdem siquidem rebus Historia naturalis C. Plinii, et naturalis Philosophia Aristotelis agunt, sed hæc stylo scholastico disserendo, illa simplici propositione B narrando procedit. Non dissimiliter de canonicis regularibus historia, et questionarium (ut sic dicam) consili potest; quid autem horum fuerit ex stylo et methodo dignosci debet. Num vero stylus libri hujus quem R. Pennottus profert totus scholasticus est; proponit namque quæstiones et quæstionum variæ sententias, ad quas enodandas notabilia præmitit; inde conclusiones elicit, et sigillatim probat: ex conclusionibus nonnumquam corollaria deducit, et tandem ordinate ad argumenta respondere curat. Quid his et stylo historico commune? Certe quisquis titulum libri sine libro legeret, si postmodum liber ipse sine titulo ad manus ejus forsitan veniret, numquam adduci posset ut crederet, hunc librum titulo illo præmitti, aut huic libro titulum illum ab auctore C appositum, cum potius esset pro meritis nuncupandus, *Genesis metaphysica canonicorum regularium*; *Genesis*, inquit, quia de spirituali progenie eorumdem edisserit. *Metaphysica* vero, quoniam procedit per altissimas causas, quandoquidem a Deo ipso et totius Christianæ religionis primoribus causis, id est, Christi Domini apostolis, ordinem illum cœsiisse prohibet; et nonnumquam Christianitatis metas excēdens, a Nazareis et Levitis veteris Legis orium ducere contendit, eique antiquitati favere D. Paulum cum ad Hebreos scribit (vide lib. ii Trip. 2): idque controversiarum in morem, ut metaphysici assolent. Quamquam et in ipso scholasticorum stylo auctor sati excedat, quod illi censorum notas vehementer abhorreat, hic vero vivorum et mortuorum universalem censorem, etiam in rebus levissimis, agat; aliorum dicta modo suis non conformem, errores, turpes lapsus, stolida commenta, luculentia mendacia, contra sacram Scripturam, contra historiam Evangelicam sepiissime vocans: cosdemque auctores nunc ad ima demittens, nunc ad eos usque sustollens, prout sibi favere vel officere videbat. Sic card. Baronium, data opera (lib. I, cap. 42) decics lapsus in historia Augustini contendit, multisque ostendere conatur, ad Augustini monachatum probandum debile nimis fundamentum in ejus auctoritate locari; postmodum vero lib. II, c. 10 et 54, tanti cum facit, ut ejus dimittaxat auctoritate res ejusdem momenti, id est, canonicatum regularem S. Martini.

Turonensis et S. Patritii Hiberniensium apostoli (quos tamen eorum chronographi monachos perpetuo vocarunt) undecuinque constantes esse velit. Sic Fr. Hieronymum Romanum (ut alios omittam) cum eremitarum causam propugnat, nullius pretii habet, et nihilominus lib. II, c. 10, totum gravissimam assertionis pondus de canoniciatu S. Hilarii Pietavensis solius pene Romani humeris imponit. Sic Franciscum Pisa vehementer laudat, dum ex nomine abbatis non bene inferri asserit, Agaliense monasterium suisse Benedictinis regulis mancipatum: eumdem vero reprobandum ab omnibus contendit, quod dixerit minime ex eo nomine haberri, suisse canoniconum S. Augustini, et totum hoc simul in eodem lib. c. 51 scribit, n. 9, 10. Sane ejusmodi inæqualitas stili tam a probatis scholasticis longe est, quam a libro titulus libri.

Utrum autem censorem quoque ipse jam olim priusque librum scriberet, habuerit, forsitan ipse non attendit, cum tamen in primis ejusdem foliis omnibus legendam præbeat censuram magni Ecclesie Patris Sixti IV, qua motu suo proprio, an. Dom. 1484, apud S. Petrum expedito (ejus initium, *Qui Apostolis præcepit*) ejusmodi de libris hujus subjecti fert judicium: *Sane non sine mentis nostræ dispergientia singulare, pluries jam dudum ad nostrum pervenit auditum, quod inter dilectos filios cononicos regulares ordinis S. Augustini congregationis Lateran. et Fr. ordinis eremitarum ejusdem B. Augustini, quædam minus necessaria, minusque laudabilis controversia pullulare cœpit, de ipsius præclarissimi Ecclesie doctoris Augustini habitu ac de pictura, et ordinum hujusmodi institutione, parte qualibet diversimode sentiente, ac prædicante, nec veriti sunt libros super hujusmodi levitatibus componere, eosque legere, et aliis legendos tradere, non sine scandalo et perturbatione mentium legentium et aliorum Christi fidelium; per ineptias hujusmodi, quos Deo lucrificare deberent, perdere festinant. Nos attentes quod clarissimum Ecclesie lumen Augustinum præter episcopalis dignitatis habitum alium gestasse, aut professioni alienæ se subfecisse, aut affirmare, aut negare, ad rem non pertinet, nisi quantum contentio superracanea aucupari nititur, ac tam enorme facinus, et periculosa contentiones de medio tollere et penitus extirpare volentes: motu proprio, etc.* Subiungit excommunicationis latæ sententiae poenam in eos, qui scriptis editis, vel quovis alio modo alterutram partem defendant, a qua præterquam in mortis articulo a solo Romano Pontifice possint absolviri. Non me latet gravissimorum theologorum Salmanticensium judicium suisce, decreta hujusmodi, aut numquam observatum, aut jam diu per contrariam consuetudinem revocatum, nec ab his dissensisse illustriss. cardinales S. Congregationis Indicis librorum prohibitorum; nemo tamen est, qui non videat eos solum egisse de sententia excommunicationis, quam contravenientes, minime jam incurrerent, quia non esse in viridi observantia existimarent; quatenus locus adhuc esset

A in alterutram partem scribendi; de judicio autem Pontificis theologicæ (ut sic loquar) in libros ejusmodi lato, quo scilicet eos censuit controversiam minus necessariam continere; auctoresque non veritos esse eos libros super hujusmodi levitatibus componere, non sine scandalo et perturbatione mentium legentium, proindeque contentionem esse supervacaneam, ac tam enorme facinus et periculosa contentiones de medio tollendas: de hac, inquam, censura, et judicio summi Pontificis, nihil illi dicere potuerunt, cum hoc non ad jus, sed ad factum pertineat, de quo tamen perspicue constat, perseverante nimis exemplo predictarum litterarum authenticis in archivo monasterii S. Mariæ de Pace, ut ipse qui eas profert Pennottus fatetur.

B Nequivit igitur universorum censor tanti Pontificis censuram effugere, quem tamen canonici Lateranenses speciali affectu revereri debent, utpote cuius dono acceperint Ecclesiam S. Mariæ de Pace quam modo inhabitant, cum vi Populi Rom. e Lateranensi Basilica essent ejecti. Qua de re profert ipse Pennottus Pontificium Sixti diploma lib. III, cap. 33 num. 3. Sed vero naturali viri acrimoniam donandum est, si quis in censuris passim ferendis excessus in tripartita ejusmodi repertus fuerit; satis enim de pia ipsius voluntate nobis constat, quandoquidem lectoribus universis primum omnium promisit in prologo pro viribus conaturum abstinere a læsoriis et conviciis in adversarios congerendis, solaque ratione periculum facturum, cuius tamen promissionis C oblitus acrem stylum temperare non valuit: multaque acrius probaremus opus, nisi Romani magistri sacri palatii solertia priusquam typis cuderetur in multis temperatum esset. Sed ad reliqua capita procedamus.

#### § IV. Nonnullæ Pennotti inconsequitæ deleguntur.

Quod ad inconsequitias, vel sententiarum contrarietas spectat, quibus Chronicon nostrum spuriū ostendere conatur, rogo lectores candidos judicent, quantum negotii hoc ipsum argumentum facessat Pennotto, in cuius opere breviusculi temporis studio, ejusmodi reperi contradictiones. Lib. II, cap. 73, num. 2, asserit, ordinem sanctissimæ Trinitatis Redemptionis captivorum ab Innocentio III confirmatum suisce anno 1203, capite vero sequenti (id est 74) confirmatum dicit ab eodem anno 1198 et illuc quidem refert auctores ipsius missos suis ab Innocentio ad cononicos S. Victoris Parisiensis pro regularibus institutis addiscendis, ut liquet ex litteris apostolicis ejusdem Innocentii, quæ extant typis excusæ lib. I sui Regestæ, in quibus tamen minime asseritur, Ordinem eumdem regula S. Augustini suisce donatum; at in posteriori illo capite 74 ponit hunc Ordinem quarto loco inter eos qui sub S. Augustini regula instituti sunt, et nihilominus constat ex aliis litteris ejusdem Pontificis in codem Regesto, peculiari donatum suisce regula ab eodem Pontifice dictata. At certo certius est, numquam

**Augustini regulam observasse.** Insuper praedicto capitulo 74 ordinem eremitarum de Fabali ponit diversum in sua origine ab ordine eremitarum de Brittinis , et B. Joannis Boni , et nihilominus lib. 1 cap. 23 num. 4 et cap. 47, in principio, unam eamdemque congregationem fuisse contendit cum illis de Brittinis et Joannis Boni. Rursus lib. II, cap. 50, num. 1, augustissimam toto orbe ecclesiam S. Mariæ de Pilari scribit angelicis manibus suisse ædificatam ; cap. vero 41 ejusdem libri num. 3 a D. Jacobo Zehedæi filio ædificatam contendit, quod ultimum verissimum esse docent instrumenta omnia, que in eadem ecclesia asservantur, que nos ad annum Christi 38 fuse retulimus. Ita enim refert ( ut innumerous Doctores omittam ) Calixtus III in litteris datis Romæ ix Kal. Octobris 1456 illis verbis : *Christi fidèles magna devotione ac regeneratione imaginem ejusdem B. Mariæ, et ejus filii in quadam capella ejusdem Ecclesiæ, que de mandato dictæ B. Mariæ per dictum B. Jacobum fabricata, et Camera Angelicæ Dei genitricis de Pilari nuncupata, extitit, colunt et venerantur, etc.* Idque historia antiqua venerabiliter inibi asserta profert, dum asserit B. Marlam apostolo Jacobo dixisse : *Ecce, Jacobæ fili, locus signatus, meoque nomini deputatus, in quo in mei memoriam, tua industria, mea ecclesia construatur.* Ex quibus verbis Offertorium Missæ proprii officii ejus festi olim compositum fuit. Confudit Pennottus columnam ab angelis collitus deportatam cum oratorio manibus Jacobi et discipulorum ejus constructo, que tamen diversa esse oratio propria olim in praedicto festo cani solita manifestat; quemadmodum ad rei evidentiam hic inserere non gravabor. *Omnipotens æterne Deus, qui sacratissimam Matrem tuam inter choros angelorum super columnam marmorea a te ab alto emissam, venire dum adhuc viceret, dignatus es, ut basilica de Pilari in ejus honorem a protomartyre apostolorum Jacobo, suisque sanctissimis discipulis ædificaretur; præsta, quæsumus, ut ejus meritis et intercessione, fiat impenetrabile quod fida mente poscimus. Qui viris, etc.* Ubi vides columnam quidem ( seu Pilare ) ab alto emissam manibus scilicet angelorum deportataim; basilicam vero de Pilari, seu Columnam a D. Jacobo et discipulis constructam.

Mitto multas Pennotti inconsequentialias, ut cum eosdem autores modo sublevat, modo deprimit, de quo jam diximus; et cum nomen monachorum quandoque latissime, plerumque strictissime accipit, ut ita canonici regulares bonis monachorum communicent, non vero pœnis et malis: et cum notas quas sibi ab aliis inferri non patitur, aliis infert. Sup. Lib. II, cap. 49, num. 8, impatiens fert quod R. P. Constantius Cajetanus, canonicos regulares Bonos Patres nuncupat; et tamen lib. I, cap. 47, num. 2, Mag. Joannem Marquez patientissime Bonum Marquez vocat. Abominatur itidem Constantium asserentem ex putidis fontibus Herculani canonicatum hauriri: et tamen monachatum Augustini ex fontibus putidis ab eremitis hauzum scribere

A non renuit. Similiter lib. I, cap. 54, num. 8, deridet Marquez, quod testimonium B. Joachini abbatis contra viginti adversarios stare posse dixerit; et nihilominus lib. II, cap. 48, num. 10, duos canonicos regulares in causa canonicorum propria majoris esse contendit auctoritatis, quam decem Arnoldi et Brachesii, vel etiam Trithemii autores a P. Constantino in causa S. Herculani citati: quod idem est, atque valere puris quam triginta: nam decem Arnoldi et totidem Brachesii et Trithemii triginta confidere quis non videt? Sed, quod caput est, Chronicon ipsum Dextri et Maximi, quod citatis superioris locis data opera rejicit, postmodum non semel admittit, asserens absque dubio ab aliquo eremitis, seu Benedictinis addicto vitiatum, ut videre est libro I, cap. 56, num. 4 et cap. 57, num. 8, et alibi. Ex quibus omnibus persuasum habeo, opus ejusmodi non esse solius Pennotti, sed ab aliquo officioso depravatum: nam erit qui sententias sententiis, et partes partibus conferendo rideat relexcandescat, ut ipse de conferendo inter se codices Dextri falso admodum dixit, lib. I, cap. 52, num. 5.

Jam quod spectat ad res creditu difficileis, unam præ multis habendam placet ad lydium lapidem; id est, eam quam toto libro R. P. Pennottus persuadere intendit, canonicorum regularium ordinem a sanctis apostolis institutum, eumque ipsum in his qui nunc supersunt, perseverare: parum est a sancto Augustino originem ducere. Sed hoc tam verum est, ac si quis dicere. Benedictos monachos ejusdem esse ordinis ac SS. Antonium, Pachomium, Hilarius, et ceteros, qui olim Thebaïdem, et Palestinam incoluerunt: aut omnes universum monachorum congregations etiam mendicantium unius ejusdemque esse ordinis; quod si detur, non est ambigendum a sanctis pariter apostolis esse institutos. Nihil enim aliud est religiosa professio, quam ad præscriptum Evangelicæ perfectionis vitæ dirigere. Sed vero nullus est, qui non videat, cum de primæva alicujus ordinis origine disseritur, non sumi nomen ordinis, quasi generice, quo pacto universas monachorum religiones comprehendit, sed in specie, quatenus una distinguitur ab altera: neque quisquam audiret patienter Franciscanos aut

D predictores tanta pollere antiquitate, ut ad ipsius Christum Dominum originem suam reducant: quis id dicere? Nunc autem regularem clericatum in multas variasque familias, seu congregations distribui, non aliter atque monachatum, lippis et tonsoribus patet. Ut quid ergo cum agitur de canonici Frisonariis, aut Literanensis, totus religiosus clericatus in unum corpus coalescens accipitur? ergone tam indiga sanctorum et illustrium virorum est quævis seorsum accepta congregatio, ut se sola in lucem honestissime non possit exire? Absit; omnes enim illustrissimæ sunt, nec aliarum adminicculo indigent. Restat ergo ut de unaquaque in singulari loquamur, cum originis antiquitatem investigare

intendimus. Igitur a sanctis Dei apostolis religiosis A disciplinis clericos eruditos libenter fatemur; cosque multoties a conciliis et patribus reformatos: certe- rum nihil minus de monachis considerari oportet, quo- rum in conciliis frequens quoque mentio est; variis que temporibus et provinciis reformati sunt. Nec inter utrosque aliqua verosimilis diversitas causa assignari potest, si enim dicat quis clericos omnes in eundem finem ex ipsa Clericatus ratione dirigi, in eamque omnino convenire, id est, in destinatione ad servitium altaris, sacramentorum admini- strationem, et verbi Dei prædicationem; differre vero quasi accidentaliter (ut sic dicam) penes diver- das congregationum constitutiones, quod tamen non sufficit ad ordines clericorum diversificandos. Sciat qui hæc dixerit, argumentum similiter urgere in B monachis; qui quidem uniformiter in vobis essentialibas convenientiunt, solumque differunt per diversas constitutiones, quæ parum inter se distant: nec plus dissident constitutiones unius monastici ordinis ab aliis, quam constitutiones diversarum congregatio- num canonorum regularium inter se. Immo vero mendicantium ordines valde ad canonicorum institutum accedunt, quandoquidem instituti sunt in sub- sidium episcoporum, ad prædicandum verbum Dei, et administranda fidelibus confessionis et eucharistiae sacramenta.

Quod si quis iustet D. Augustinum non intendisse novum canonicorum ordinem inducere in Ecclesiam, sed antiquum reformare; quo fiat ut unus et idem ordo sit ab eo preceptis eruditus, et antiquior a C sanctis primitivæ Ecclesiæ Patribus institutus: is inquam parum proficit: si enim B. Benedictus nunquam novum monachorum ordinem, seu novum genus vitæ stabilire curavit, sed cœnobiticum anti- quum erudire: quod ex primo regulæ cap. liquet, ubi quadruplex genus monachorum præmittens, id est, Anachoretarum, Cœnobitarum, Sarabitarum, et Gyrovagorum: exteris omissis, ad Cœnobitarum fortissimum genus disponendum, adjuvante (inquit) Domino veniamus.

Addamus aliud huic proximum, nec minus diffi- cile creditu, nimirum D. Augustinum regulam cano- nicis suis scripsisse; quod tamen arguento illo negativo, quod alias Pennottus evidens reputat; con- vincitur falsitatis, lib. enigm 1, cap. 43, sic inquit: In historicis argumentum ex negativis probat, et quandoque demonstrat, ut quando Historici omnes silent. Et infra: Non solum ex silentio sacrorum canonum, sed omnium conciliorum, pontificum, historiarum; ex hoc tam concordi silentio non solum probabiliter, ve- rum etiam demonstrative sequela deducitur. Sic igitur cum ipse D. Augustinus librum Retractionum sua- rum fecerit, et in eo omnium librorum a se hactenus compositorum meminerit; cumque Possidius ejus discipulus indicem eorundem copiosissimum edide- rit, neuter autem de regula clericorum, seu mona- chorum mentionem fecerit, quinimum neque usque ad annum 1100 a quovis scriptorum, aut concilio-

rum sub nomine Augustini citetur, reliquum est, ut fateamur D. Augustinum talem regulam nullatenus composuisse, sed postmodum circa annum Domini 1100, ex epistola 109, fuisse extractam, quam ipse ad moniales quasdam dictavit, occasione discordiæ, quam cum præposita habebant, ut ex ejus contextu manifestum est: aut Possidius arguendus esset osci- tantiae et oblivionis (immo et ipse Augustinus) dum tam illustris operis non meminerit, quod tamen ipse Pennottus lib. 1, cap. 42, num. 8, abominatur. Sed non est cur in re patentissima immoremur, quam ton solum cardinalis Bellarminus lib. de Script. Eccles. vidit et judicavit, verum et ipsi regulares canonici, e quibus Simon Werlinus præpositus S. Mariæ in Diesten, data opera id defendit in emen- datione regulæ monastice S. Augustini (excusa Monachii 1618, apud Nicolaum Henricum) et consentit Bernardus Vindirigus in Critico castigato excuso Vellameria 1621 per Georgium Medellanum.

Nec desunt in Tripartita Pennotti novæ voces ac verba, quæ ipsam suspectam satis reddunt ab alio forsitan fuisse vitiatam. Qui enim sunt monachi Benedictinenses? aut quis scriptor Tuditianus? Et mona- chi quidem a S. Benedicto, Benedictini vocantur; Benedictinenses vero a S. Benedictino deduci necesse est, non a S. Benedicto: et tamen toto fere opere refutat eos vocare Benedictinos. Insuper Lu- cam Tudensem, et Urbem Tudensem omnes hacte- nus dixere: hic vero Tuditianus præter omnium consuetudinem vocatur. Ut omittam proeversum or- dinis sui, pro ordinis progressu, et lectorem bene- volentem pro benevolo dicere, novis certe vocibus usum. Sed hæc leviora sunt.

Jam ad asserta, quæ a vero dissonant, descensum faciamus, nam pari passu probabitur opus Triparti- tum non esse R. P. Pennotti docti admodum viri, de quo non est existimandum falsas assertiones scripsisse; ac Dextri Chronicon, quod præ manibus est, sicut esse suppositum. Imprimis alienum est a veritate S. patriarcham Benedictum nihil de cleri- cis in sua Regula disposuisse, quod Pennottus con- ceptis verbis scripsit lib. II, cap. 18, num. 4 et num. 7 in fine ait: D. Benedictus non ut clericis, sed ut laicis regulam ritæ prescriperat, in qua de clericis monachis ne verbum quidem habetur. Et tamen duo integra capita regulæ suæ (id est, 60 et 62) beatissimus præceptor in disponendis monasterii sacer- dotibus consumit. Prioris titulus est, De Sacerdotiis, qui voluerint in monasterio habitare: ubi præcipit ut jugo regulæ sese omnime subdant, post abbatem sedem habent, clericos autem, qui presbyteri adhuc non sunt, loco medioeri collocari. Posterioris ti- tulus est, De Sacerdotibus monasterii: ubi de his, qui post monachatum ad ordines evehuntur multa disponit. Certe si Pennottus titulos capitum Regule dumtaxat legeret, ab eo errore liberaretur. Sed hoc simile est ei, quod de Paulo Orosio scribit lib. I, cap. 58, num. 4, nimirum nome monachorum tam late apud ipsum acceptum fuisse lib. viii usq; Ormesda

c. p. 17, quod omnes Christianos illos comprehenderet, qui ad unum fidei opus, dimissa sacerdotalium rerum multimoda actione, se redigebant; quo pacto sit Pennottus etiam clericos regulares sub nomine monachorum comprehendendi. Sed si verba ab Orosio immediate subjecta legisset (ut omissam perperam citasse cap. 17 Orosii, cum sit 35) plene reperiret eo nomine anachoretas solos intelligere; de Valente siquidem imperatore agens, effrenata, inquit, libertatis audacia legem dedit, ut monachi, hoc est Christiani, qui ad unum fidei opus, dimissa sacerdotalium rerum multimoda actione, se redigunt, ad militiam cogerentur. Vastas illas tunc Aegypti solidudines, arenasque diffusas, quas propter sitim et sterilitatem, periculosissimamque serpentum abundantiam, conservatio humana non nosset, magna cohabitantium monachorum multitudo compleverat. Huc tribuni et milites missi, qui sanctos ac reros milites Dei alio nomine persecutionis abstraherent, interfecerunt ibi agmina multa Sanctorum. Videat igitur velutine Anachoretas etiam ad canonicorum institutum pertrahere, quantumvis canonice proprium sit in ecclesiis urbium degere. Sed haec leviora sunt.

**§ V. Jura Cisterciensis ordinis a Pennotto lassa defenduntur.**

Intolerabilius est, et ab omni verisimilitudinis specie longius distat quod lib. 1, cap. 50, num. 5, asserit Cistercienses monachos (idemque de Valumbrosanis, Camaldulensibus et Sylvestrinibus affirmat) non magis de B. P. Benedicti institutione immediata descendere, quam Hieronymianos Eremitas a D. Hieronymo: quemadmodum ipse contendit Eremitas Augustinianos ita dictos, quia regula et titulo B. Augustini ex largitate apostolica fuerunt donati. Meminisse oportebat se in calce prologi promisisse: *Pro viribus præstare conabor, ut nostra jura sine aliorum injuria tueamur; cum propositum et intentio mea nullatenus sit aliorum ordinum jura tangere, rel de illorum antiquitate, origine, dignitate, nisi parte adversa cogente, in hoc opere disputare.* Bene promisit, sed male complevit. Quis, queso, cogebat eum, ut antiquitati, origini, dignitati tot sanctorum ordinum derogaret? Atqui adversa pars nihil de talibus disseruit, ut ab illa coactus diceretur. Et certe, si res ita se haberet, ut scribit, tolerabile utecumque esset, D parum enim nostra referret utrum promissis suis staret necne; aut si ab aliquo umquam id in controversia positum fuisset, non reclamarem; aut si ad manum ipse non haberet, cum haec scribebat, unde certior fieri valeret de vero Cisterciensis ordinis exordio, nihilominus ignorantiā condonarem: nunc autem non solum dicitis suis non stat, sed rem nunquam in controversia positam, lippisque et tonsoribus notissimam, absque ullo fundamento, sed mera sua voluntate, et scribendi celeritate abnegat: eo præsertim tempore, quo a me acceperat librum exordii Cisterciensis ordinis, non ab aliquo scriptore moderno, sed ab ipsis ejusdem fundatoribus scri-

A ptum; ubi ex instituto sanctissimi fundatores demonstrant Cisterciensem ordinem, non esse novum aliquem in Ecclesia inventum, sed ordinis monastici S. P. Benedicti reformationem. Videat autem R. P. Pennottus utrum canonici regulares Lateranenses reformati per Frigidionarios, aut Frissonarios, diversi sint ordinis ac Lateranenses antiqui? aut ipsi Frissonarii, quorum reformatio coepit anno 1400, ut ipse refert lib. iii, c. p. 6, ad ordinem canonorum regularium antiquum non pertineant? Nihil sequitur tota operi suo abhorret; nec mirum, nam reformatio antiqui ordinis, ea præcipue, quæ sit a religiosis viris eundem olim jam professis, sed in laxiori observantia, ad eunque finem dirigitur, ut ad primitivum reducatur ordo vigorem, tantum distat a novi ordinis constructione, ut procul dubio tantum proprius antiqui ordinis sint reformatores, quanto reformatio ipsa proprius ad veram fundatorum institutionem accedit. Aut dicat, qui jam inter Minoritarum diversissimas congregations verius Franciscani sint, Conventuales, an Observantes? Reformati, seu Discalceati ac Capucini? Et tamen reformatores noviores perpetuo sunt, quoad reformati modernam, sed hereditatem parentum primitivam securius assequuntur.

Nunc igitur proferam testimonia fundatorum ordinis Cisterciensis, quæ ipsi Pennotto jam ante mutuaveram, ut velsic legit vere ac propria S. Benedicti instituto descendere. Titulus libri est: *Exordium sacris ordinis Cisterciensis a S. Roberto, S. Alberico, et S. Stephano primis ejusdem ordinis fundatoribus, ante quingenitos annos accurate conscriptum.* Prologus vero: *Nos Cistercienses primi hujus Ecclesiae fundatores, successoribus nostris stylo præsenti notificamus, quam canonice, quanta auctoritate, a quibus etiam personis, quibusque temporibus cœnobium et tenor vita illorum exordium sumpserit; ut hujus rei propalata sincera veritate, tenacius et locum, et observantiam sanctæ regulæ in eo a nobis per Dei gratiam utcumque inchoatam ament, etc.* Liber vero sic incipit. Anno ab Incarnatione Domini 1098, beatae memorie Robertus Molismensis Ecclesie in episcopatu Lingonensi fundatus primus abbas, et quidem ejusdem cœnobii fratres ad ven. Hugoem tunc apostolicæ sedis legatum, et Lugdunensis Ecclesie archiepiscopum, venerunt, vitam suam sub custodia S. regulæ Benedicti se ordinaturos pollicentes; et idcirco ad hoc liberius exscendendum, ut eis et sui iuvamini, apostolicæque auctoritatis robur porrigeret, constanter flagitantes. Quorum roto legatus ille latenter savens, tali epistola exordii eorum fundamentum jecit.

*Hugo Lugdunen. archi-piscopus et apostolicæ sedis legatus Roberto Molismensis albati, et fratribus cum eo secundum regulam S. Benedicti Deo servire cœpientibus. Notum sit omnibus de S. Matris Ecclesiae profectu gaudentibus, ro; et quosdam filios vestros Molismensis cœnobii fratres Lugduni in nostra præsentia adstituisse, ac regulæ B. Benedicti, quam illuc usque tepide ac negligenter in eodem monasterio teneritis, arcuus deinceps atque perfectius inharrere velle profes-*

sos fuisse: quod quia in loco prædicto p'uribus impenientibus causis constat adimpleri non posse, nos utriusque partis saluti, videlicet inde recedentium, atque illuc remanentium providentes, in locum alium quem vobis divina largitas designaverit, declinare, ibique salubrissim' atque quietius Domino famulari utile duximus fore. Vobis ergo tunc præsentibus Roberto abbati, fratribus quoque Alberico, Odoni, Joanni, Stephano, Letaldo, et Petro, sed et omnibus quos regulariter et communione consilio eis sociare decreveritis, hoc sanctum propositum servare, et tunc consoluimus, et ut in hoc persvereretis præcipimus, et auctoritate apostolica per sigilli nostri impressionem in perpetuum confirmamus.

Pergunt auctores enarrare qualiter inde discenden-tes in Eremum Cisterci' convolarunt, inibique Cisterciense cœnobium construxerunt, ex quo postmodum B. præcipue Bernardo procurante reformatio ipsa in universo orbe propagata est. Minime ergo novi homines e sæculo recens educti, ordinem Cisterciensem instaurarunt, sed monachi Benedictini cœnobii Molismensis, eo permoti, quod regulam quam professi fuerant tepide nimis illuc hactenus observaverant. Nam viri isti (ut cap. 4 dicitur) apud Molismum positi, scipias inter se, Dei gratia aspirati, de transgressione regulæ B. Benedicti Patris manachorum loquebantur, et contrastabantur videntes se ceterosque monachos hanc regulam solemni professione servaturos promissoe, eamque minime custodisse. Et propter hoc apostolicæ sedis legali auctoritate (uti prælibavimus) ad hanc solitudinem ut professionem suam observantia S. regulæ adimplerent, etc. Subinserunt deinde auctores litteras apostolicas Urbani II, et Paschalis item II, Rom. Pontificum, duorum cardinalium et episcopi Cabilonensis, binaque alias presati Hugonis legati, quibus reformatio ipsa confirmata est. Eodemque prorsus pacto conserunt historici omnes exordium nostrum, ut videre est apud Cæsarium, lib. 1 Dialog. Miraculorum, cap. 1; Vincentium Belvacensem in Spec. Histor. lib. xxv, cap. 94 et 95; et Antoninum, ex eo ad verbum; Sigibertum, seu ejus continuatum Robertum, ad annum 1098; et quotquot ejus ordinis exordii meminerunt: et novissime apud Albertum Miræum, Barnabam de Montalvo, Bernardum de Brito in Chronicis Cistercens., exactissimeque in Laurea Evangelica R. admodum P. ac celeberrimi apud Salmanticenses theologie professoris publici Fr. Angeli Manrique, ut innumeros alias omittam. Notatione digna sunt verba Cæsarii: *Hoc autem præfixum teneas, nostri auctorem esse Spiritum sanctum; institutorem S. Benedictum; invocatorem vero venerabilem abbatem Robertum.* Hinc inter reformatos Cistercienses et Cluniacenses orta fuit questio, quæ frequenter inter reformatos et non reformatos ejusdem ordinis de observantia, seu transgressione regulæ ori solet, quam videre licet apud Petrum Venerab. lib. iii, epist. in 28 ad S. Bernardum, et lib. v, epist. 16, ad eumdein, ubi respondet ad 12, articulos regulæ S. P. Benedicti, in quibus Cluniacens es desicere taxabantur a Cisterciensibus, objicit-